
ARO LECCE/2 

CONVENZIONE TRA I COMUNI 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA N. 11 DEL 4/12/2019 (COPIA) 

Oggetto: Servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani ed Assimilabili 

dell’ARO LE/2. Determinazioni in ordine all’applicazione dell’art. 36 “Avvio dei servizi” del 

Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

Pareri ex art. 49 del D. Lgs. n°267-2000 

       Regolarità tecnica: Favorevole                                  Regolarità contabile: _____________ 
       Data: 2-12-2019                                                          Data: __________ 
       Responsabile: Ing. Antonio Castrignanò                    Responsabile: _________________ 
       F.to all’originale 
       Non richiesto: ____                                                     Non richiesto: ____ 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 17.08 in Melendugno presso la 
sala consiliare del Comune in Piazza Risorgimento, 24, a seguito di convocazione avvenuta con nota 
protocollo n. 28037 del 2-12-2019 del Comune capofila, diramata a mezzo PEC ai comuni facenti parte 
dell’ARO LE/2, si è riunita l’Assemblea dei Sindaci o loro delegati. 
Presiede l’Assemblea il Sindaco di Melendugno Ing. Marco Potì. Partecipa il segretario dell’Assemblea Dr. 
Antonio Antonica, in qualità di verbalizzante. All’appello nominale per l’insediamento dell’Assemblea 
risultano presenti i rappresentanti dei seguenti comuni, con le relative percentuali di partecipazione: 

COMUNE POP. PERC. Presente Assente 

CALIMERA Sindaco Francesca De Vito 
7.009 9,80 

 

X 
 

CAPRARICA DI LECCE _______________________ 2.411 3,37  X 

CASTRI’ DI LECCE__________________________ 2.904 4,06  X 

CAVALLINO ______________________________ 12.808 17,91  X 

LIZZANELLO Sindaco Fulvio Pedone 11.934 16,69 X  

MELENDUGNO Sindaco Marco Potì - Presidente 
9.999 13,99 

 

X 
 

SAN CESARIO DI LECCE Vice sindaco Giuseppe Distante 
8.169 11,43 

 

X 
 

SAN DONATO DI LECCE ________________________ 
5.656 7,91 

 

 
X 

SAN PIETRO IN LAMA Sindaco Facente funzioni Vito Mello 
3.533 4,94 

X 

 
 

VERNOLE Sindaco Francosco Leo 7.062 9,88 X  

Totale abitanti 71.485 100% 66,73 33,27 

Si prende atto, pertanto, della presenza del numero legale. 
Si dà atto che, rispetto all’appello, sono presenti all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto i 
rappresentanti dei comuni di Caprarica di Lecce, Lizzanello, Melendugno, S. Cesario di Lecce e Vernole, con 
una percentuale del 55,36%. 
Sono altresì presenti il RUP dell’ARO 2 LE, ing. Antonio CASTRIGNANO’ e il DEC del Contratto del Servizio 
unico, Ing. Andrea MAURO, nonché il legale dell’ARO Avv. Francesco Baldassarre. 
Introduce l’argomento il Sindaco Poti’ Presidente dell’ARO 2 LE. 
 
 

 

 



L’ASSEMBLEA 

PREMESSO: 
- che l’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n°5 del 21/07/2016 ha definitivamente approvato il progetto del 
servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani ed Assimilabili dell’importo complessivo di  € 
85.524.478,88; 
- che con determinazione n°2 del 06/06/2018 del R.U.P. sono stati approvati i Verbali delle sedute della Commissione 
di Gara, attribuendo efficacia definitiva alla graduatoria come determinatasi ed aggiudicando al RTI Ecotecnica s.r.l. 
(mandataria) + IGECO Costruzioni s.p.a. + AXA s.r.l. la gara per la gestione del “Servizio Unitario di Raccolta, 
Spazzamento e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani, compresi quelli assimilati agli urbani, nel territorio dei Comuni 
dell’A.R.O. 2/LE”, per un importo di € 76.498.603,51 oltre ad € 283.652,33 per oneri di sicurezza; 
- che in data 29/01/2019 in Melendugno, presso gli Uffici comunali ubicati in piazza Risorgimento n°24  è stato 
sottoscritto il contratto d’appalto, Rep. n°505/2019, tra il R.T.I. Ecotecnica s.r.l. + Axa s.r.l., i Comuni a rogito ed il 
Segretario Generale del Comune Capofila, relativamente al servizio in oggetto indicato; 
- che il R.U.P. con determinazione n°8 del 17/06/2019 ha provveduto alla rimodulazione del Quadro Economico così 
come venutosi a determinare a seguito della procedura di gara; 
- che il servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati agli urbani, nel 
territorio dei Comuni dell’A.R.O. 2/LE, dando seguito ai contenuti del contratto Rep. n°505/2019, ha avuto avvio in 
tutti i Comuni interessati mediante previa sottoscrizione dei  verbali di consegna dei cantieri. 
 
CONSIDERATO che il R.U.P. con nota del 05/09/2019 ha evidenziato, tra le altre, alcune problematiche, 
sostanzialmente riconducibili alla corretta applicazione degli art. 5 “Adeguamento e variazione dei servizi” ed all’art. 
36 “Avvio dei servizi”; 

 

CONSIDERATO altresì che il R.U.P. con la medesima nota ha evidenziato che: 

A) Avviato il servizio si sono registrate, da parte di alcune amministrazioni comunali, diffuse richieste di 
autorizzazione all’esecuzione di servizi aggiuntivi e/o supplementari, non previsti nell’appalto né nell’offerta 
migliorativa. Tali prestazioni aggiuntive, a detta del R.U.P. , ai sensi dell’art. 5 del C.S.A., andrebbero 
autorizzate dall’Assemblea dei Sindaci con ciò determinando la sua convocazione ogni qualvolta emerga tale 
esigenza nonostante che, ai sensi dell’art. 106 del Codice dei Contratti sia consentito, qualora la prestazione 
aggiuntiva non giunga ad eccedere il 10% dell’importo contrattualizzato per singolo Comune e sempre che le 
somme siano disponibili nel Q. E., a procedere mediante autorizzazione del R.U.P; 

B) Alcuni comuni hanno richiesto un rinvio della fase di effettivo avvio del servizio, adducendo motivazioni varie 
e pertanto chiedendo, indirettamente,  chiarimenti in merito alla portata dell’art. 36 del CSA; 

RITENUTO qui di dare indicazioni, per garantire uniformità di comportamento da parte dei comuni dell’ARO e per una 
corretta applicazione dell’art. 36 del CSA, citato; 

RITENUTO che la tempistica dell’avvio e dell’entrata a regime dei servizi possa subire oscillazioni tra i vari comuni, 
d’intesa con il RUP e ogni singolo ente, in base a situazioni contingibili e particolari, poste in evidenza dai singoli 
medesimi enti, fermo restando il termine inderogabile previsto dall’art. 36 del CSA; 

VISTA la Convenzione dei Comuni dell’ARO 2/LE; 
VISTO il D. Lgs. n°267/2000, T. U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
VISTO l’art. 36 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
VISTO l’art. 106 del D. Lgs. n°50/2016; 
 
Uditi gli interventi di cui al verbale redatto a cura del servizio di stenotipia (omissis); 
 
Con votazione la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Presenti e votanti comuni di Caprarica di Lecce, Lizzanello, Melendugno, S. Cesario di Lecce e Vernole, con 
una percentuale del 55,36%; 
Favorevoli  Lizzanello, Melendugno, S. Cesario di Lecce e Vernole, corrispondenti al 51,99% 
Astenuti Comue di Caprarica di Lecce (3,37%); 

 
 
 
 



DELIBERA 

1. La narrativa viene qui richiamata e confermata per far parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

2. Di stabilire che l’applicazione dell’art. 36 del Capitolato Speciale d’Appalto debba essere attuata per come 
meglio specificato nella narrativa, demandando pertanto al R.U.P. ed a chi ne abbia competenza di attenersi a 
tale modalità di applicazione; 

Alle ore 19,20 si allontana dalla sala dell’Assemblea il Sindaco di Caprarica. Sono presenti Lizzanello, Melendugno, S. 
Cesario di Lecce e Vernole, corrispondenti al 51,99%. 

Con voto unanime favorevole delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
4° comma, del D. Lgs. n°267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Melendugno, lì 04-12-2019 

 

 Il  Presidente   dell’Assemblea           Il  Segretario  dell’Assemblea  

    Ing. Marco Potì             Dr. Antonio Antonica                             

  F.to all’originale                    F.to all’originale               

 

 

 

 RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124 del TUEELL e dell’art.32  

della legge n.69/2009, viene pubblicata sul sito Internet del Comune capofila 

www.comune.melendugno.le.it e trasmessa ai comuni membri per la pubblicazione sui rispettivi siti 

Internet.   

Melendugno, lì 13-12-2019 

 

                             Il  Segretario dell’Assemblea 

                                                                                           Dr. Antonio Antonica                                                         

F.to all’originale 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

   La presente deliberazione  diverrà  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U.E.L.,  

trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 X  E’ divenuta  eseguibile in data  04-12-2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

        Data:   13-12-2019 

 

              Il   Segretario dell’Assemblea 

                   Dr. Antonio Antonica   

                     F.to all’originale                       

http://www.comune.melendugno.le.it/

